

# **CITTA' DI TORINO**

**VICE DIREZIONE GENERALE SERVIZI TECNICI,  
AMBIENTE , EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E SPORT  
SETTORE EDIFICI MUNICIPALI**

## **LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, DIFFUSA CIRCOSCRIZIONI 1-10.**

**PROGETTO DEFINITIVO**

### **STIMA COSTI DELLA SICUREZZA**

**IL COLLABORATORI**

*Geom. Federico Giacomini*

*Geom. Fabrizio Piredda*

**IL PROGETTISTA**

Arch. Giovanni Maffiotto

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
E DIRIGENTE DEL SETTORE**

Arch. Dario Sardi

# STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

**OGGETTO:** MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIFFUSA CIRCOSCRIZIONI 1-10

**COMMITTENTE:** COMUNE DI TORINO - VICEDIREZIONE GENERALE SERVIZI  
TECNICI, AMBIENTE, EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E SPORT  
- SETTORE EDIFICI MUNICIPALI

**CANTIERE:**

Circoscrizione 1 - Via Bellezia 19

Circoscrizione 2 - Via Ada Negri 8

Circoscrizione 4 - Via Servais 5, Via Pilo 50, Via Pinelli 71, Via Asinari di  
Bernezzo 98

Circoscrizione 5 - Via Stradella 192, Via Valdellatorre 138

Circoscrizione 6 - Via Leoncavallo 25

Circoscrizione 7 - L.go Dora Savona 30

Circoscrizione 9 - C.so Corsica 55

**REDATTO DA:** ARCH. GIOVANNI MAFFIOTTO

---

Il Responsabile dei Lavori

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni e sviluppo delle operazioni	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO
<b>ONERI PER LA SICUREZZA</b>						
1	N.P. SIC_1	Riunione di coordinamento (codice Sicurezza SERG10010). Previste 6 riunioni in un anno	cad	6,00	123,94	743,64
2	01.P25.A40 005	Nolo di base per castello leggero - al mese ...	cad	1,00	17,89	17,89
3	01.P25.A35 005	Nolo di castello leggero di alluminio su ruote, prefabbricato, delle dimensioni di m 1, 00x2, 00, compreso trasporto, Per m di altezza-al mese	m	1,50	7,73	11,60
4	01.P25.A60 005	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonchè ogni Per i primi 30 giorni Ponte di servizio per accesso a copertura 3.00*6.00	m <sup>2</sup>	18,00	8,65	155,70
5	01.P25.A60 010	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonchè ogni Per ogni mese oltre al primo Quantità casella precedente	m <sup>2</sup>	18,00	1,55	27,90
6	N.P. SIC_6	Nolo per un sei mesi di baracca per deposito attrezzature e materiali (codice Sicurezza BARG06130). Deposito materiali 5.00*2.50	m <sup>2</sup>	12,50	55,39	692,38
7	01.P25.B70 005	Affitto di steccato (fino a 12 mesi) formato compali e tavole rustiche di cm 3 comprese le eventuali porte e passaggi ... Per chiusura e delimitazione zona d'intervento sulla copertura 20.00*1.50	m <sup>2</sup>	30,00	10,62	318,60
8	01.P25.B70	Affitto di steccato (fino a 12 mesi) formato				

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni e sviluppo delle operazioni	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO
	005	compali e tavole rustiche di cm 3 comprese le eventuali porte e passaggi ...				
		Angolo Via Pilo (3.00+3.00)*1.10	m <sup>2</sup>	6,60		
		Lato interno cortile	m <sup>2</sup>	26,90		
		(5.00+0.70+2.50+1.25+13.50+1.50)*1.10				
				33,50	10,62	355,77
9	01.P25.A60	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonchè ogni				
	005	Per i primi 30 giorni				
		Castelletto per salita e discesa da copertura	m <sup>2</sup>	25,00	8,65	216,25
		5.00*5.00				
10	N.P. SIC_6	Nolo per un sei mesi di baracca per deposito attrezzature e materiali (codice Sicurezza BARG06130). Deposito di cantiere 3.00*3.00	m <sup>2</sup>	9,00	55,39	498,51
11	N.P. SIC_6	Nolo per un sei mesi di baracca per deposito attrezzature e materiali (codice Sicurezza BARG06130). Deposito materiali 3.00*3.00	m <sup>2</sup>	9,00	55,39	498,51
12	N.P. SIC_10	Montaggio e smontaggio di recinzione di cantiere realizzata con elementi tubolari, giunti metallici e lamiera Delimitazione area di cantiere	m	29,53	10,26	302,98
		(5.90+15.75*1.50)				
13	01.P25.A60	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonchè ogni				
	005	Per i primi 30 giorni				
		Verso cortile 7.00*26.00	m <sup>2</sup>	182,00		
		Intorno a torre (6.00+5.50+6.00)*13.00	m <sup>2</sup>	227,50		
				409,50	8,65	3.542,18
14	01.P25.A60	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonchè ogni				
	010	Per ogni mese oltre al primo				
		Quantità casella precedente	m <sup>2</sup>	409,50	1,55	634,73

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni e sviluppo delle operazioni	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO
15	01.P27.N10 005	Rete tessuta per ombreggiamento, con i seguenti valori di copertura 0,9 Quantità casella precedente	m <sup>2</sup>	409,50	1,43	585,59
16	01.P25.A60 005	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonchè ogni Per i primi 30 giorni Lato Lungo Dora Savona (2.50+28.00+2.50)*31.50 A dedurre tettoia 4.50*9.00 Lato interno cortile 13.15*22.00 Lato interno cortile 13.15*9.00	m <sup>2</sup> m <sup>2</sup> m <sup>2</sup> m <sup>2</sup>	1039,50 -40,50 289,30 118,35	8,65	12.167,52
17	01.P25.A60 010	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonchè ogni Per ogni mese oltre al primo Quantità casella precedente	m <sup>2</sup>	1406,65	1,55	2.180,31
18	01.A07.E50 005	Opere di puntellamento di travi e travetti di solai lignei, eseguite con elementi tubolari metallici e tavolati per i .. Per solai situati ad un massimo di m 4.50 dal piano di calpestio Lato Lungo Dora savona 4.50*9.00 Lato cortile 13.15*9.00	m <sup>2</sup> m <sup>2</sup>	40,50 118,35	42,27	6.714,59
19	01.P27.N10 005	Rete tessuta per ombreggiamento, con i seguenti valori di copertura 0,9 Quantità casella precedente	m <sup>2</sup>	1406,65	1,43	2.011,51
20	01.P25.A60 005	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonchè ogni Per i primi 30 giorni 4*30.00*10.00	m <sup>2</sup>	1200,00	8,65	10.380,00

Num Ord.	Art. di Elenco	Indicazioni dei lavori e delle Somministrazioni e sviluppo delle operazioni	Unità di Misura	Quantità	Prezzo Unitario	Importo EURO
21	01.P25.A60 010	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonchè ogni Per ogni mese oltre al primo Quantità casella precedente	m <sup>2</sup>	1200,00	1,55	1.860,00
22	N.P. SIC_4	Delimitazione percorso pedonale con parapetto in legno (codice Sicurezza PROG05190). Passaggio coperto per accesso a biblioteca 5.00*2	m	10,00	7,03	70,30
<b>TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA</b>						<b>43.986,46</b>